
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1912/2025 DEL 07/08/2025

N° DetSet 424/2025 del 06/08/2025

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Impegno della somma di € 15.000.00  a favore dei fornitori  che 
aderiscono all’erogazione di prestazioni integrative ai beneficiari inseriti nel 
programma “Home Care Premium 2022”.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1912/2025, 
composta da n°………. facciate, è conforme al documento informatico originale firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03540-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 07/08/2025 al 22/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2RCG N° 01912/2025 del 07/08/2025

IL DIRIGENTE
 
PREMESSO che:

-  il  Comune di Potenza ha aderito, quale soggetto proponente, al Progetto “Home Care Premium

2022” promosso e finanziato dall’INPS – Gestione ex INPDAP, per l’erogazione di prestazioni socio –

Assistenziali in favore di persone non autosufficienti, utenti della gestione ex INPDAP, loro coniugi

conviventi e loro familiari di primo grado compresi i figli; 

- in data 31 Marzo 2022, la Direzione Centrale INPS ha pubblicato il “Bando Pubblico Progetto Home

Care Premium Domiciliare” con durata dal 1 Luglio 2022  al 30 Giugno 2025;

- in data 23/05/2022 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma tra l’Istituto Nazionale Previdenziale

Sociale e l’Ambito Territoriale di Potenza;

- con  Determina  N.  1151  del  28/11/2019  sono stati individuati i  soggetti idonei  all’iscrizione  del

Registro Pubblico dei Fornitori per l’erogazione delle prestazioni integrative nell’ambito del Progetto

Home Care Premium 2019;

- con Determina N. 442/2023  del 08/08/2023 è stato aggiornato il Registro Pubblico dei fornitori per

l’erogazione delle prestazioni integrative;

- con Determina N. 178  del 16/04/2024 è stata impegnata la somma di € 72.000,00 sull’impegno n.

3145/2024   per l’erogazione delle prestazioni integrative rivolte agli utenti INPS;

- con Determina N. 759  del 20/12/2024 è stata impegnata la somma di € 40.500.000 sull’impegno n.

13762/2024   per l’erogazione delle prestazioni integrative rivolte agli utenti INPS;

 

DATO ATTO che
- che con la Deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 17 marzo 2025 è stato approvato l'aggiornamento
del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza;
- che con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17 marzo 2025 è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza;
- che con la Deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 25/03/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per gli esercizi finanziari 2025-2027;
- che con la Deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 31/03/2025 è stato approvato il Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027

RITENUTO necessario  garantire la continuità del  servizio  da parte dei fornitori di prestazioni integrative 

agli attuali beneficiari inseriti nel programma “ Home Care premium 2022” sino al 30/08/2025 di cui 

nell’elenco allegato A,  occorre pertanto,  impegnare la spesa di € 15.000,00, sui seguenti movimenti 

contabili:

- PEG USCITA 2025/2027, capitolo USCITA 1353/048

  accertamento  sul capitolo ENTRATA 251043/001 

DESCRIZIONE: INPDAP-PROGETTO HOME CARE PREMIUM-ASSISTENZA DOMICILIARE PENSIONATI
Codice 12.03.1.103.036.053.001353.048.00.1.03.02.15.009;

DATO atto che 

-la spesa trova copertura Finanziaria con i fondi rivenienti dal trasferimento   INPS;

- che la responsabile EQ è la dott.ssa Rossella Bellitto;

DATO ATTO altresì che 
- il responsabile del procedimento è la dott.ssa Nicla Gesualdi;

- della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, della responsabile 

del procedimento, dott.ssa Nicla Gesualdi, e del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01912/2025 del 07/08/2025

Persona, dott. Giuseppe Romaniello, rispetto all’adozione del presente atto, con riferimento alla normativa 

vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei principi 

di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy e nel 

rispetto dei termini del procedimento previsti;

- che l’istruttoria tecnica l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 

bis,comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

VISTI
– il Decreto Legislativo  n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i. (TUEL) - aggiornato al D.Lgs n 118/2011- coordinato 
con il D.Lgs n 126/2014-in vigore dal 1° Gennaio 2015;

– l'art. 107 n° 267 del D.Lgs 18.08.2000 e s.m.i. in materia di  funzioni e responsabilità della dirigenza;

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 67 del 12/07/2024, con il quale è stato attribuito l’incarico  di
Responsabilità dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relativi Centri di Costo;

D E T E R M I N A

              per quanto esposto in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1)  di impegnare   la somma complessiva di  € 15.000,00  a favore dei fornitori  accreditati che aderiscono
all’erogazione di prestazioni integrative agli attuali beneficiari inseriti nel programma “Home Care Premium
2022” sino ad agosto 2025, di cui all’elenco allegato A;

                                                        
2) di imputare  la suddetta spesa sui seguenti movimenti contabili:

- PEG USCITA 2025/2027, capitolo USCITA 1353/048

  accertamento  sul capitolo ENTRATA 251043/001 

DESCRIZIONE: INPDAP-PROGETTO HOME CARE PREMIUM-ASSISTENZA DOMICILIARE PENSIONATI
Codice 12.03.1.103.036.053.001353.048.00.1.03.02.15.009;

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in oggetto, nei  confronti del
sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e del responsabile del
procedimento, dott.ssa Nicla Gesualdi:

a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art.  6 bis  della legge 241/90,  dell’art.  6del D.P.R.  n.
62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza;
b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6del Codice di
comportamento del Comune di Potenza;
c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165e ss.mm.ii.;

di dare atto che il presente provvedimento:  
 è pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg consecutivi;
 ai  sensi  dell’art.  26  e  27  del  D.Lgs  n.  33/2013  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  su
“Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale  del  Comune  –  sezione  “Sovvenzioni,
contributi, sussidi, vantaggi economici” sotto sezione “Criteri di modalità”;
 è trasmessa all’  U.D. “Bilancio e Partecipate” per il seguito di competenza; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01912/2025 del 07/08/2025

Il responsabile del procedimento
Dott.ssa Nicla Gesualdi      

 
Il Dirigente 

                                                                                                                                                Dott.   Giuseppe Romaniello

                                                                           

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01912/2025 del 07/08/2025

ALLEGATO/A     elenco utenti  progetto HCP  2025

N Beneficiari individuali codice INPS
PERIODO

Importi  trimestrali
€

1 HCP201900031854 1.025,00

2
HCP201900021053

700,00

3 HCP201900001272 592,00

4 HCP201700039525 532,00

5 HCP201900011367 798,00

6 HCP201900030631 775,00

7 HCP201900031854 624,00

8
HCP201900021058

500,00

9 HCP201900001273 522,00

10 HCP201700039522 591,00

11 HCP201900011368 598,00

12 HCP201900030633 500,00

13 HCP201900052811 788,00

14 HCP201900031853 1.000,00

15
HCP201900021055

1.000,00

16 HCP201900001372 583,00

17 HCP201700039528 598,00

18 HCP201700039500 991,00

19 HCP201900011399 1.000,00

20 HCP201900030611 500,00

22 HCP201900052833                          783,00

€ 15000,00

                                                                            
                                                                                      

                                                                                       F.to
                                                                                        Il Responsabile del Procedimento

                                                                                                  dott.ssa Nicla Gesualdi
 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 01912/2025 del 07/08/2025

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 424/2025 del 06/08/2025, avente oggetto: 

Impegno della somma di € 15.000.00  a favore dei fornitori  che aderiscono all’erogazione di prestazioni 

integrative ai beneficiari inseriti nel programma “Home Care Premium 2022”.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

impegno della 
somma   a favore dei 
fornitori  che 
aderiscono 
all’erogazione di 
prestazioni 
integrative ai 
beneficiari inseriti nel
programma “Home 
Care Premium 2022”.

€ 15.000,00 1353 048
Imp
egn

o
11570 2025

Totale Importo:      € 15.000,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7RCG N° 01912/2025 del 07/08/2025

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 424/2025 del 06/08/2025, avente oggetto: 

Impegno della somma di € 15.000.00  a favore dei fornitori  che aderiscono all’erogazione di prestazioni 

integrative ai beneficiari inseriti nel programma “Home Care Premium 2022”.

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

accertamento della 
somma  a favore dei 
fornitori  che 
aderiscono 
all’erogazione di 
prestazioni 
integrative ai 
beneficiari inseriti 
nel programma 
“Home Care 
Premium 2022”.

€ 15.000,00 251043 001 1338 2025

Totale Importo:      € 15.000,00

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-08-07T21:20:14+0200
	ROCCO SALADINO


		2025-08-06T13:35:42+0200
	GESUALDI NICLA


		2025-08-06T15:42:07+0200
	ROMANIELLO GIUSEPPE


		2025-08-07T19:33:56+0200
	DI LASCIO VITO


		2025-08-07T19:33:56+0200
	DI LASCIO VITO




